depósitos a prazo; determinadas operações compromissadas; dentre outros. 

O limite de cobertura é, do total de créditos de cada pessoa contra a mesma instituição 

associada, ou contra todas as instituições associadas do mesmo conglomerado 

financeiro, de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), limitado ao saldo 

existente. 

Já as políticas monetárias heterodoxas principais, que abordaremos a seguir, 

são: (i) a redução drástica das taxas de juros a pontos próximos de zero ou negativos, 

(ii) a adoção do critério das empresas too big to fail, (iii) a transparência e o controle